de Obra NO 361-2008-MTC/21 presentada por el Contratista ha quedado

válidamente consentida, en aplicación de lo establecido en el Artículo 269°

del Reglamento de Contrataciones y Adquisiciones del Estado.

Dado lo anterior, este Tribunal Arbitral debe determinar si corresponde el

pago de la suma de 5/. 617,617.32 (Seiscientos Diecisiete Mil Seiscientos

Diecisiete con 32/100 Nuevos Soles) por concepto de saldo a favor producto

de la Liquidación Final de Obra realizada por el Consorcio Vial del Sur .

7RIOJA8ERf.lUO£Z, Alexander. El P.roceso Civd. Edrtorial AORLJ8, Arequipa, Marzo: 2009. p. 169,

APUNTES SOBRE EL CONSENTIMIENTO OE LA LIQUIOACIÓN DE

[...]

Por tanto, luego del análisis anterior sobre la Liquidación del Contrato de

Ejecución de Obra presentada por Consorcio Vial del Sur I, este Tribunal

Arbitral es de la opinión que Provías Descentralizado sólo deberá pagar a

favor del Consorcio Vial del Sur I, la suma de 5/. 242,700.22 (Doscientos

Cuarenta y Dos Mil Setecientos con 22/100 Nuevos Soles), Es decir, al

importe arrojado en la Liquidación de Obra presentada por el Contratista la

cual ascendía a 617,617.32 (Seiscientos Diecisiete Mil Seiscientos Diecisiete

con 32/100 Nuevos Soles) se le ha descontado los conceptos antes

analizados.

Ahora bien, en relación al reconocimiento de intereses, el artículo 490 de la

LCAE (norma aplicable para este proceso), establece expresamente lo

siguiente:

"Artículo49.- Reconocimiento de intereses.-

[...]

inicio del presente arbitraje.

Por las consideraciones expuestas, el Tribunal Arbitral, considera que

corresponde declarar FUNDADA EN PARTE estas pretensiones, ordenando

que Provías Descentralizado pague a favor del Consorcio Vial del Sur I la

suma de 5/. 242,700.22 (Doscientos Cuarenta y Dos Mil Setecientos con

22/100 Nuevos Soles) por concepto de saldo a favor producto de la

Liquidación Final de Obra realizada por el Consorcio Vial del Sur I, así como

deberá computarse el pago de intereses legales a favor del CONTRATISTA

desde la fecha en que se notificó la solicitud de inicio del presente arbitraje